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Bekanntmachungen des Landkreises Saalekreis 
 

Stabsstelle Landrat, Beteiligungsmanagament 
 
Beteiligungsbericht für das Berichtsjahr 2022 
 
Gemäß § 130 Abs. 2 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt ist mit dem Entwurf der Haus-
haltssatzung ein Bericht über die Beteiligung und Unterbeteiligung an Unternehmen in einer Rechtsform des öffentli-
chen und Privatrechts, an denen die Kommune mit mindestens 5 % beteiligt ist, vorzulegen.  
 
Der Beteiligungsbericht enthält insbesondere Angaben über  
 

- den Gegenstand des Unternehmens, die Beteiligungsverhältnisse, die Besetzung der Organe und die Beteili-
gungen des Unternehmens  

- den Stand der Erfüllung des öffentlichen Zwecks durch das Unternehmen  

- die Grundzüge des Geschäftsverlaufs, die wirtschaftliche Lage und die künftige Entwicklung  

- die Gesamtbezüge nach § 285 Nr. 9 Buchst. a des HGB, die den Mitgliedern der Organe zugeflossen sind  

 
Der Kreistag hat den Beteiligungsbericht für das Berichtsjahr 2022 in der Sitzung vom 6. März 2024 zustimmend zur 
Kenntnis genommen (Beschluss 344-29-24).  
 
Gemäß § 133 Abs. 1 Nr. 2 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt wird bekannt gemacht:  
 
Jahresabschluss 2022 
Kreisentwicklungsgesellschaft Saalekreis mbH  
 
Der Gesellschafter der Kreisentwicklungsgesellschaft Saalekreis mbH, der Landkreis Saalekreis hat in der Gesellschaf-
terversammlung am 3. Juli 2023 den Jahresabschluss 2022 festgestellt und der Geschäftsführung sowie dem Auf-
sichtsrat Entlastung erteilt. Der Jahresüberschuss wird auf neue Rechnung vorgetragen.  
 
Die wires GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Steuerberatungsgesellschaft hat den Jahresabschluss geprüft. Die 
Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresabschluss 
der Gesellschaft den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages und 
vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen ent-
sprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Personennahverkehrsgesellschaft Merseburg-Querfurt mbH  
 
Der Gesellschafter der Personennahverkehrsgesellschaft Merseburg-Querfurt mbH, der Landkreis Saalekreis hat in der 
Gesellschafterversammlung am 14. September 2023 den Jahresabschluss 2022 festgestellt und dem Geschäftsführer 
Entlastung erteilt. Das Jahresergebnis wird auf neue Rechnung vorgetragen.  
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Die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft Henschke und Partner mbB hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. Die Prüfung hat 
zu keinen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresabschluss der Gesell-
schaft den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages und vermittelt 
unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 
Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Carl-von-Basedow-Klinikum Saalekreis gGmbH  
 
Der Gesellschafter der Carl-von-Basedow-Klinikum Saalekreis gGmbH, der Landkreis Saalekreis, hat in der Gesell-
schafterversammlung am 4. September 2023 den Jahresabschluss 2021 festgestellt. Der Jahresfehlbetrag wurde auf 
neue Rechnung vorgetragen. Der Geschäftsführung und dem Aufsichtsrat wurde für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlas-
tung erteilt.  
 
Die ETL WRG Audit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. Die Prüfung hat zu 
keinen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresabschluss der Gesell-
schaft den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages und vermittelt 
unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 
Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Medizinisches Versorgungszentrum der Carl-von-Basedow-Klinikum Saalekreis GmbH  
 
Der Gesellschafter des Medizinischen Versorgungszentrums GmbH, die Carl-von-Basedow-Klinikum Saalekreis gGmbH, 
hat in der Gesellschafterversammlung am 21. August 2023 den Jahresabschluss 2022 festgestellt. Das Jahresergebnis 
wurde auf neue Rechnung vorgetragen. Der Geschäftsführung wurde für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlastung erteilt.  
 
Die ETL WRG Audit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. Die Prüfung hat zu 
keinen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresabschluss der Gesell-
schaft den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages und vermittelt 
unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes 
Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Es wird festgestellt, dass der Lagebericht jeweils im Einklang mit dem Jahresabschluss steht und insgesamt ein zutref-
fendes Bild von der Lage des Unternehmens vermittelt und die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar-
stellt. Die Prüfungen nach § 53 HGrG haben zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Klinikum Saalekreis Servicegesellschaft mbH  
 
Der Gesellschafter der Klinikum Saalekreis Servicegesellschaft mbH, die Carl-von-Basedow-Klinikum Saalekreis 
gGmbH hat in der Gesellschafterversammlung am 16. Oktober 2023 den Jahresabschluss 2022 festgestellt. Das Jah-
resergebnis wird auf neue Rechnung vorgetragen. Der Geschäftsführung wurde für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlas-
tung erteilt.  
 
Die WRG Audit GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. Die Prüfung hat zu kei-
nen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresabschluss der Gesellschaft 
den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages und vermittelt unter 
Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild 
der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Arbeitsförderungs- und Servicegesellschaft mbH ASG  
 
Die Gesellschafter der Arbeitsförderungs- und Servicegesellschaft mbH ASG, der Landkreis Saalekreis, die Stadt Mü-
cheln und die Stadt Braunsbedra haben in der Gesellschafterversammlung am 30. November 2023 den Jahresab-
schluss 2022 festgestellt. Das Jahresergebnis wird auf neue Rechnung vorgetragen. Der Geschäftsführung sowie dem 
Aufsichtsrat wurde für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlastung erteilt. 
  
Die wires GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Steuerberatungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. 
Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresab-
schluss der Gesellschaft den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages 
und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
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Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Entsorgungsgesellschaft Saalekreis mbH  
 
Der Gesellschafter der Entsorgungsgesellschaft Saalekreis mbH (EGS), der Landkreis Saalekreis, hat in der Gesell-
schafterversammlung am 29. Juni 2023 den Jahresabschluss 2022 festgestellt. Vom Jahresüberschuss wird eine Aus-
schüttung i. H. von TEUR 150 an den Gesellschafter erfolgen, der überschüssige Betrag wird auf neue Rechnung vor-
getragen. Der Geschäftsführung und dem Aufsichtsrat wird für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlastung erteilt.  
 
Die PWC GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Ein-
wendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresabschluss der Gesellschaft den ge-
setzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages und vermittelt unter Beach-
tung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Ver-
mögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022 
Flugplatzgesellschaft Halle/Oppin mbH  
 
Die Gesellschafter der Flugplatzgesellschaft Halle/Oppin mbH, der Landkreis Saalekreis, die Stadt Halle, die Mitteldeut-
sche Baustoffe GmbH, die Stadt Landsberg und die Gemeinde Petersberg haben am 17. August 2023 den Jahresab-
schluss 2022 festgestellt. Das Jahresergebnis wird auf neue Rechnung vorgetragen. Der Geschäftsführung sowie dem 
Aufsichtsrat wurde für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlastung erteilt. 
 
Die wires GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, Steuerberatungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 geprüft. 
Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. Im Ergebnis der abschließenden Prüfung entspricht der Jahresab-
schluss der Gesellschaft den gesetzlichen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen des Gesellschaftsvertrages 
und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft.  
 
Der Lagebericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss und vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der 
Lage des Unternehmens und stellt die Chancen und Risiken der Gesellschaft zutreffend dar. Die Prüfung nach 
§ 53 HGrG hat zu keinen Beanstandungen geführt.  
 
Jahresabschluss 2022  
Eigenbetriebes für Arbeit - Jobcenter Saalekreis  
 
Gemäß § 19 Abs. 5 des Gesetzes über die kommunalen Eigenbetriebe im Land Sachsen-Anhalt (Eigenbetriebsgesetz)  
i. V. mit § 120 Abs. 2 Kommunalverfassungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt wird bekannt gemacht:  
 
Der Kreistag hat in seiner Sitzung am 1. November 2021 den Jahresabschluss des Eigenbetriebes für Arbeit – Jobcen-
ter Saalekreis zum 31.12.2022 festgestellt. Das Jahresergebnis wird mit 0 ausgewiesen, so dass eine Beschlussfas-
sung über die Verwendung des Jahresergebnisses entfällt. Dem Betriebsleiter wird aufgrund des Feststellungsvermer-
kes des Rechnungsprüfungsamtes für das Wirtschaftsjahr 2022 Entlastung erteilt.  
 
Die WIBERA Wirtschaftsberatung Aktiengesellschaft Wirtschaftsprüfungsgesellschaft hat den Jahresabschluss 2022 
geprüft. Die Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt und es wurde ein uneingeschränkter Bestätigungsvermerk 
erteilt.  
 
Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Wirtschaftsführung ein den tatsäch-
lichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragssituation des Unternehmens. Der Lage-
bericht steht im Einklang mit dem Jahresabschluss. Die wirtschaftlichen Verhältnisse geben zu Beanstandungen keinen 
Anlass. 
 
Öffentliche Auslegung 
 
Der Beteiligungsbericht zum Berichtsjahr 2022 sowie die Jahresabschlüsse und Lageberichte der genannten Unterneh-
men sowie des Eigenbetriebs für Arbeit – Jobcenter Saalekreis für das Geschäftsjahr 2022 liegen in der Zeit vom 22. 
April bis 6. Mai 2024 in der Kreisverwaltung Saalekreis, Stabsstelle Beteiligungen, Domplatz 9, Zimmer 203 zur Ein-
sichtnahme aus. Um eine reibungslose Einsichtnahme zu gewähren, ist eine vorherige telefonische Terminvereinba-
rung unter 03461 40-1050 zwingend erforderlich. 
 

gezeichnet  

(Dr. Weise)       (Haring) 

Büro des Landrates 
Stabsstelle Beteiligungen 

 
 



14. März 2024 Amtsblatt Nr. 12 Seite 4 
 

 
Dezernat I, Amt für Finanzen 

 
Entgegennahme der Jahresabschlüsse des Landkreises Saalekreis und die Entlastung des Landrates für die 
Haushaltsjahre 2019 und 2020/2021 
 
Gemäß § 120 (2) des Kommunalverfassungsgesetzes LSA (GVBl. LSA Nr. 12/2014 vom 17.06.2014) in der zurzeit 
gültigen Fassung wird bekannt gemacht: 
 
Der Kreistag Saalekreis hat in seiner Sitzung am 06.03.2024 die Entgegennahme der Jahresabschlüsse 2019 und 
2020/2021 des Landkreises Saalekreis (Beschluss-Nr. 343-29/24) einstimmig beschlossen und dem Landrat für die 
Haushalts- und Wirtschaftsführung die Entlastung erteilt. 
 
Das Rechnungsprüfungsamt hat die Prüfung der Jahresabschlusses 2019 und 2020/2021 auf der Grundlage des § 118 
Kommunalverfassungsgesetz LSA vorgenommen und einen Prüfbericht vorgelegt. Im Ergebnis der Prüfung wurden keine 
Mängel festgestellt, die einer Entlastung entgegenstehen. Das Rechnungsprüfungsamt erhebt keine Bedenken zur Ent-
lastung des Landrates für die Haushalts- und Wirtschaftsführung der Haushaltsjahre 2019 und 2020/2021. 
 
Durch das Rechnungsprüfungsamt wurde für die Jahresabschlüsse zum 31.12.2019 und 31.12.2020/31.12.2021 ein 
uneingeschränkter Bestätigungsvermerk erteilt, wonach die Jahresabschlüsse den gesetzlichen Vorschriften und ergän-
zenden Bestimmungen entsprechen und ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögenslage 
des Landkreises Saalekreis unter Beachtung der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung vermitteln. 
  
 
Die Jahresabschlüsse 2019 und 2020/2021 sowie die Rechenschaftsberichte des Landkreises Saalekreis liegen an fol-
genden Tagen zur Einsichtnahme in der Kreisverwaltung Saalekreis, Amt für Finanzwesen, Domplatz 2, Zi. 206 aus: 
 

vom 15.03. bis 25.03.2024 zu folgenden Zeiten: 
Montag, Mittwoch, Donnerstag: 9:00 bis 15:30 Uhr  
Dienstag: 9:00 bis 18:00 Uhr 
Freitag: 9:00 bis 13:00 Uhr 

 
 
Kathrin Liebe 
Amtsleiterin 
Amt für Finanzwesen 
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